Vepres autem spinae sunt. Spinae iniquos et peccatores significant, qui suspenderunt dominum in cruce. Inter spinas itaque peccatorum Iudeorum suspensus est dominus, sicut per Ieremiam idem dicit, *Spinis peccatorum suorum circumdedit me populus hic.*

Alii hunc arietem cornibus in uepribus obligatum, eumdem Christum senserunt, *antequam immolaretur, spinis a Iudeis coronatum.*

Peracto igitur sacrificio dicitur ad Abraham, *In semine tuo benedicentur omnes gentes.* Quando enim hoc factum est, nisi quando dicit ille aries, *Foderunt manus meas et pedes meos, dinumerauerunt omnia ossa mea?* Hoc enim quando peractum est illud in psalmis

1524 Gen. 22.5 1525 Rom. 11.25 1526 Gen. 22.5 1526 Rom. 11.26 1539 Hab. 3.4 1548 Gen. 22.18 1550 Ps. 21.17-18

1537 Crux - 1540 dominum] Aug., sermo deperditus, cf. *Ep. Hadriani*, MGH Epist. 5.43,23-26 1546 antequam - coronatum] Aug., *De ciu. dei* 16.32, CCSL 48.537,42-43 1548 Peracto - 1555 gentium] Aug., *Ser. 2.8*, CCSL 41.15,206-216

1524 crucis dominicae] dominicae crucis A 1526 reuertemur ad uos FT] ad uos reuertemur A 1528 aetates significat FT] significat aetates A 1529 Adam] Abraham T 1535 Curi] Quur A 1537 ille] ille cornibus F 1537 enim] om. A 1541 autem A] om. FT 1544 hic FT] iste A 1546 Iudeis] Iudaicis Aug. 1551 psalmis AT] psalmo F

1525	251A
1530	
1535	
1540	251B
1545	251C
1550	

sacrificium, tunc in ipso psalmo dictum est, *Commemorabuntur et conuertentur ad dominum uniuersi fines terrae, et adorabunt in conspectu eius omnes patriae gentium, quando domini est regnum, et ipse dominabitur gentium.*

1555

Immolato igitur Abraham ariete pro Isaac filio suo, uocauit nomen loci illius, dominus uidit, pro eo quod est, dominus uideri se fecit, utique per incarnationem. Deinde moritur Sarra centesimo uigesimo anno uitiae suae, et empto agro ab Ephron, sepeliuit eam.

Sed quid sibi uelit, quod Sarra in sepulcro duplice sepelitur, nisi quia anima, quae saeculo moritur, ut deo uiuat, gemina uitiae requie suscipitur, id est, in actione boni operis et contemplatione diuinitatis?

1560

251D

252A

Gen. 24.1-4

XIX

Erat autem Abraham senex dierumque multorum. Dixitque seruo suo seniori, qui supra omnia eius erat, Pone manum tuam sub femur meum, ut adiurem te per dominum deum caeli et terrae, ut non accipias uxorem filio meo de filiabus Chananaeorum, sed ad terram et ad cognitionem meam proficiscaris, et inde accipies uxorem filio meo Isaac. Sed quid sibi uelit, quod Abraham seruo suo dixit, postulans iure iurando fidem, Pone, inquit, manum tuam sub femore meo, et adiuro te per deum caeli? Quid uult deus caeli ad femur Abrahae, nisi ut cognoscatur sacramentum? Per femur enim genus intellegitur. Ergo quae fuit illa coniuratio, nisi quia significabatur de genere Abrahae uenturum in carne deum caeli?

1565

1570

252B

1575

Senior autem iste imaginem habuit legis, per quam sponsa Christi ecclesia despondebatur, qui tamen propter antiquitatem senior nuncupatur. Abiit itaque puer in Mesopotamiam in ciuitatem Nachor, stetitque circa fontem, quaerens sponsam filio domini sui.

1552 Ps. 21.28-29 1557 Gen. 22.14 1558 cf. Gen. 23.1-20 1565 Gen. 24.1-4 1578
Gen. 24.10

1556 Immolato - 1558 fecit] Aug., *De ciu. dei* 16.32, CCSL 48.537,52-56 1558 moritur - 1559 uitiae suae] Aug., *De ciu. dei* 16.32, CCSL 48.538,70-71 1560 Sarra - 1563 diuinitatis] cf. Greg., *Mor.* 6.37, CCSL 143.325,17-24 1572 Quid uult - 1575 caeli] Aug., *Tract. in Io.* 43,16, CCSL 36.380,35-38

1552 in ipso psalmo *FT*] per ipsum psalmum *A* 1558 Deinde] Post haec *A* 1559 uigesimo] uicensimo septimo Aug. 1559 Ephron] Efron *AF* Effron *T* 1567 deum] *om. A* 1569 et] *om. A* 1570 Sed quid] Quid ergo *F* 1571 tuam *T*] *om. AF* 1573 cognoscatur *AT*] adnoscatur *F* 1576 Senior] Seruus *A*

Sic et lex quae post fidem est uenit ad fontem baptismatis, et ibi 1580
 orans occurrit ei uirgo Rebecca, id est, ecclesia.

Vidit autem Rebecca puerum, id est, sermonem propheticum, deponit de humero hydriam, utique elatam saeculi facundiam, et ad humilem propheticum se inclinat sermonem. Suscepit fidei ornamenta, uel morum. Accepit aureos scripturarum sensus et claram argenti eloquium. Sicque secuta puerum Rebecca uenit ad Isaac. Secuta uerbum propheticum ecclesia uenit ad Christum.

Quae tamen camelii dorso deducitur, quia ad Christum ex gentilitate ecclesia properans, in tortis uitiosisque uitiae ueteris conuersationibus inuenitur. Quae Isaac uiso descendit, quia domino cognito uitia sua gentilitas deseruit et ab elatione celsitudinis uiam humilitatis petit. Quae etiam et uerecundata pallio uelatur, quia coram eo de erroribus prioris uitiae confunditur.

Quod uero inclinato iam die egressus est in agro Isaac, hoc designabat quod extremo huius mundi tempore, uelut in diei fine, ueniens Christus, quasi in agro foras exiit, quia cum sit inuisibilis, se tamen uisibilem in hoc mundo uenienti ex gentibus ecclesiae demonstrauit.

Inuenit autem eum ecclesia ad puteum uisionis, id est, in contemplatione et intellegentia ueritatis ubi intellectum percipiatur altiorem, siue lauacrum aquae, ubi purificetur, sicque dehinc copulatur sponso suo Christo, adhaerens illi gloria, aeternitate et regno.

Gen. 25.1-7

XX

Quid autem sibi uult, quod Abraham post obitum Sarrae Cethuram duxit uxorem? Numquid ob incontinentiam, dum esset iam aetate grandaeuus? Absit. An propter filiorum procreationem, dum illi semen, quasi stellae caeli, ex Isaac filio promitteretur?